
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010900026

26

Nº 6, quarta-feira, 9 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.009877/2017-11, resolve:

Nº 44 - NOMEAR em caráter efetivo, ARTUR BERNARDELLI GARCIA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 06 publicado no DOU em
03/05/2018, homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 22/10/2018, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em Agrimensura, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº 253155.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.001396/2018-48, resolve:

Nº 45 - NOMEAR em caráter efetivo, CESAR MARZULLO AGUIAR CENTENO RODRIGUES,
em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 6 publicado no
DOU em 03/05/2018, homologado pelo Edital nº 12 publicado no DOU em 22/10/2018,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Arquiteto e
Urbanista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar nesta FURG, código da vaga nº
317985.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.001855/2018-93, resolve:

Nº 46 - NOMEAR em caráter efetivo, LARA NASI, em virtude de habilitação em concurso
público, instituído pelo Edital nº 6 publicado no DOU em 03/05/2018, homologado pelo
Edital nº 12 publicado no DOU em 22/10/2018, de acordo com o Artigo 9º, Item I da
Lei 8112/90, para o cargo de Jornalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar nesta
FURG, código da vaga nº 275326.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005244/2018-14, resolve:

Nº 47 - NOMEAR em caráter efetivo, EDERSON BITENCOURT DAS NEVES, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16,
publicado no DOU em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em
06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE, para
atuar no campus de Rio Grande, código da vaga nº 932337.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005246/2018-11, resolve:

Nº 48 - NOMEAR em caráter efetivo, HEBERT LUIS ROSSETTO, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado no DOU
em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em 06/12/2018 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE, para atuar no campus de Rio
Grande, código da vaga nº 932339.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005247/2018-58, resolve:

Nº 49 - NOMEAR em caráter efetivo, RAPHAEL HARRY FREDERICO RIBEIRO KRAMER, em
virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº
16, publicado no DOU em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU
em 06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei
nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE,
para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha, código da vaga nº 932338.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005498/2018-32, resolve:

Nº 50 - NOMEAR em caráter efetivo, JANAINA SOARES MARTINS LAPUENTE, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 18,
publicado no DOU em 17/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em
06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Educação - IE, para
atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha, código da vaga nº 932343.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.001222/2018-85, resolve:

Nº 51 - NOMEAR em caráter efetivo, LUCAS NUNES OGLIARI, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 6, publicado no DOU
em 02/04/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em 06/12/2018 e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, para
atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha, código da vaga nº 929751.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005413/2018-16, resolve:

Nº 52 - NOMEAR em caráter efetivo, TOBIAS ESPINOSA DE OLIVEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16,
publicado no DOU em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em
06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Matemática, Estatística
e Física - IMEF, para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha, código da vaga nº
932341.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.001646/2018-40, resolve:

Nº 53 - NOMEAR em caráter efetivo, JEFERSON PRIETSCH MACHADO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 6,
publicado no DOU em 02/04/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em
06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Oceanografia - IO,
para atuar nos campi de Rio Grande e de São Lourenço do Sul, código da vaga nº
317898.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005735/2014-31, resolve:

Nº 54 - NOMEAR em caráter efetivo, WAGNER SILVEIRA FELONIUK, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7,
publicado no DOU em 05/04/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no DOU em
06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº
12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Assistente-A, Classe A, Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho de 20 horas
semanais, com exercício na Faculdade de Direito - FADIR, para atuar no campus de
Santa Vitória do Palmar, código da vaga nº 318710.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 25 do Estatuto da Universidade e o artigo 21 do
Regimento Geral da Universidade, resolve autorizar conforme Ato Executivo nº 021/2013,
o afastamento do país de:

Nicolai Mirlean, Professor do Magistério Superior, afastamento para
Participação com palestras em seminário do IGS e em trabalho de campo em estuários e
deltas de rios da bacia da costa noroeste do Mar Negro, no Institute of Geology and
Seismology, em Chisinau/Republic of Moldova, no período de 12/04/2019 a 26/04/2019,
com ônus CNPq para diárias e passagens, mantida a remuneração do cargo efetivo,
processo nº 23116.011043/2018-56.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 4, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 3935/DARH de 26/12/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vago, a partir do dia 17/12/2018, nos termos do artigo 33, inciso IX, da
Lei 8.112/90, o cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de 40 horas semanais,
Dedicação Exclusiva, ocupado por JORDANIA ROSA BERNARDO, Matrícula SIAPE 3118023,
lotada no Departamento de Matemática desta Universidade por motivo de falecimento.

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

PORTARIA Nº 7, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 3935/DARH de 26/12/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear a Sra. LEUCENIR ALVES MERY, portadora da Cédula de Identidade nº
205704 SSP/RR, candidata aprovada em Concurso Público, objeto do Edital nº 88/2017-
PROGESP de 17 de julho de 2017, publicado no D.O.U. em 20 de julho de 2017, retificado pelo
Edital n° 101/2017-PROGESP, de 24 de julho de 2017, publicado no D.O.U. em 26 de julho de
2017, homologado pelo Edital nº 183/2017-PROGESP de 07 de novembro de 2017, publicado
no D.O.U. em 08 de novembro de 2017, prorrogado pelo Edital nº 144/2018-PROGESP, de 06 de
novembro de 2018, publicado no D.O.U. em 12 de novembro 2018, para exercer o cargo de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
portador de titulação de Graduação, na área: Língua Portuguesa/Habilitação em Espanhol, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em dedicação exclusiva, sob o código de vaga
nº 0719190, com lotação na Coordenação Geral de Educação Básica-CGEB/CEDUC, do Quadro
de Pessoal Permanente da Universidade Federal de Roraima.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

PORTARIA Nº 9, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 3935/DARH de 26/12/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.020243/2018-51. resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia com cota no percentual de 100% (cem por cento) a
Sra. MARIA DA GRAÇA RIBEIRO DE SOUSA, CPF nº 583.281.652-87, na condição de Cônjuge do
ex-servidor ADÃO FERREIRA DE SOUSA, matrícula 0388137, ocupante do cargo de Vigilante,
Nível Intermediário, Nível de Classificação "D" , Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
"12", em regime de 40(quarenta) horas semanais, falecido em inatividade, em 12/12/2018,
com fundamento nos artigos 215, 217 inciso I e 222, VII, alínea "b", 6 da lei nº 8.112/90 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o artigo 40, § 7º, I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, e artigo 2º, II, da Lei
10.887/2004. Com efeitos a contar de 12 de dezembro de 2018.

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-09T00:34:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




